[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	25.06.2014
	№
	266-П

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка  предоставления субсидий из краевого бюджета частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в Камчатском крае

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации пункта 6 части 1 статьи 8 Федерального закона от       29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в Камчатском крае согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

	Губернатор Камчатского края
	              В.И. Илюхин

Приложение  к постановлению Правительства Камчатского края
от 25.06.2014 № 266-П
Порядок

предоставления субсидий из краевого бюджета частным дошкольным
образовательным организациям, частным общеобразовательным
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, в Камчатском крае
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях финансового обеспечения получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, зарегистрированных на территории Камчатского края в установленном порядке (далее – частные образовательные организации).

1.2. Субсидии предоставляются частным образовательным организациям на безвозмездной основе в целях возмещения затрат на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).

1.3. Субсидии предоставляются Министерством образования и науки Камчатского края (далее - Министерство) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период на указанные цели.
2. Условия и критерии предоставления субсидий

2.1. Условиями предоставления субсидий частным образовательным организациям являются:

1) реализация частной образовательной организацией одной или нескольких основных общеобразовательных программ, имеющих государственную аккредитацию;
2) заключение соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных образовательных организациях (далее - Соглашение) между Министерством и частной образовательной организацией;
3) согласие частной образовательной организации на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения частной образовательной организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.

2.2. Критерием отбора частных образовательных организаций для предоставления субсидий является наличие у частной образовательной организации лицензии на осуществление образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации реализуемых основных общеобразовательных программ.
3. Порядок определения размера субсидий

3.1. Размер субсидии определяется в соответствии с нормативами финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, установленными постановлением Правительства Камчатского края от 10.01.2014 № 1-П «О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае» и  постановлением Правительства Камчатского края от 10.01.2014 № 2-П «О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае».
3.2. Размер субсидии, предоставляемой i-й частной образовательной организации, определяется по формуле:

Сi =  ∑ Чi1-3 х Б1-3, где:

Чi1-3  - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность учащихся (воспитанников) i-й частной образовательной организации, в том числе:

Чi1   - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность воспитанников i-й частной дошкольной образовательной организации;

Чi2 - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность воспитанников в дошкольных группах i-й частной общеобразовательной организации;

Чi3 - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность учащихся i-й частной общеобразовательной организации;

Б1-3  - нормативы финансового обеспечения, в том числе:
Б1 – норматив финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях;
Б2 - норматив финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях;
Б3 - норматив финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в частных общеобразовательных организациях.
4. Порядок предоставления субсидий и изменения размера субсидий
4.1. Предоставление субсидии частной образовательной организации осуществляется в соответствии с настоящим Порядком на основании Соглашения.

4.2. Для получения субсидий частные образовательные организации представляют в Министерство следующие документы:
1) заявку о предоставлении субсидии по форме, утвержденной Министерством;

2) сведения о прогнозируемой численности воспитанников дошкольных групп (по возрастам, направленности и режиму работы дошкольных групп), учащихся по видам реализуемых программ в среднегодовом исчислении на очередной финансовый год и на плановый период;
3) сведения о фактической численности воспитанников дошкольных групп (по возрастам, направленности и режиму работы дошкольных групп), учащихся по видам реализуемых программ на начало учебного года.
          4.3.  Министерство по месту нахождения частной образовательной организации запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в отношении частных образовательных организаций. Частные образовательные организации вправе представить в Министерство выписку из Единого государственного реестра юридических лиц  (индивидуальных предпринимателей) по собственной инициативе.

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии частной образовательной организации являются:

1) представление  не полного комплекта документов, указанных в части 4.2 настоящего раздела;

2) несоответствие частной образовательной организации условиям и критериям предоставления субсидий, установленным настоящим Порядком;

3) предоставление недостоверных сведений.

4.5. Перечисление субсидий из краевого бюджета осуществляется в установленном порядке на счета, открытые частной образовательной организацией в кредитных организациях.

          Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4.6. Изменение размера субсидии частной образовательной организации производится в случаях:

1) приостановления действия лицензии;

2) приостановления действия свидетельства о государственной аккредитации;

3) уточнения сетевых показателей частной образовательной организации (числа учащихся, воспитанников);
4) изменения в течение текущего финансового года размеров нормативов финансирования муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных организаций в Камчатском крае на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4.7. Предоставление субсидии прекращается в случаях:

1) нарушения условий Соглашения;

2) ликвидации частной образовательной организации;

        3) окончания срока действия лицензии на право осуществления образовательной деятельности, приостановления действия лицензии на право осуществления образовательной деятельности полностью или в отношении отдельных образовательных программ;

4) истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей основной общеобразовательной программе, лишения частной образовательной организации государственной аккредитации по соответствующей основной общеобразовательной программе.

4.8. Частная образовательная организация обязана уведомить Министерство:

1)  в случае изменения платежных реквизитов – незамедлительно;

        2) о наступлении событий, предусмотренных пунктами  2-4 части 4.7 настоящего раздела - в течение 10 рабочих дней со дня их наступления.

4.9. Решение об изменении размера субсидии или о прекращении предоставления субсидии доводится Министерством до сведения частной образовательной организации в письменной форме в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения с указанием оснований его принятия.

4.10. Предоставление субсидии прекращается со дня принятия решения о прекращении предоставления субсидии в соответствии с частью 4.7 настоящего раздела до окончания периода, на который субсидия предоставлялась.

4.11. Ответственность за соблюдение установленного Порядка и достоверность представляемых сведений возлагается на частные образовательные организации, получившие субсидии.

5. Контроль за использованием субсидий, условия и порядок их возврата

5.1. Министерство и органы  государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий целей и порядка предоставления субсидий частными образовательными организациями.

При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления,  включаемым в Соглашения, является согласие частных образовательных организаций на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения частными образовательными организациями условий, целей и порядка их предоставления.

5.2. Частные образовательные организации обязаны ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство отчет об осуществлении расходов за счет субсидии, предоставляемой частной образовательной организации, по форме согласно приложению  к настоящему Порядку.

5.3. Неиспользованный частной образовательной организацией на начало очередного финансового года остаток субсидии подлежит возврату в краевой бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход краевого бюджета до 25 января года, следующего за отчетным  годом, указанные средства подлежат взысканию в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.4. В случае необоснованного получения субсидии частной образовательной организацией в результате нарушения условий предоставления субсидий, нецелевого использования субсидий, представления недостоверных сведений Министерство в течение 10 рабочих дней со дня установления указанных фактов выставляет частной образовательной организации требование о возврате предоставленной субсидии в краевой бюджет.

Частная образовательная организация в течение 20 рабочих дней со дня получения требования перечисляет необоснованно полученные средства в краевой бюджет.
Приложение  к Порядку предоставления субсидий из краевого бюджета частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам в Камчатском крае

ОТЧЕТ
об осуществлении расходов за счет субсидии из краевого бюджета, предоставляемой частной образовательной организации
_____________________________________________________________
(наименование частной образовательной организации)
на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного образования и (или) начального общего, основного общего, среднего общего образования по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам
на 01 _____________ 20____ г.
(представляется ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)

Численность детей на начало года

Численность детей на конец года
(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование расходов
	Остаток на начало года
	Финансирование с начала года
	Произведено расходов
	Остаток на отчетную дату

	за текущий квартал
	с начала года

	1.
	Затраты, связанные с предоставлением дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам - всего (1.1 + 1.2 + 1.3), в том числе:
	х

	1.1.
	Расходы на оплату труда
	х
	х

	х

	1.2.
	Расходы на обеспечение образовательной деятельности
	х
	х

	х

	1.3.
	Расходы на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек
	х
	х

	х

Примечание:

Руководитель

_______________
______________

        (подпись)

    (И.О. Фамилия)

Главный бухгалтер

__________
______________

        (подпись)

    (И.О. Фамилия)

МП